
  

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023-SEMED 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos 
serviços de ampliação da Creche Afra, no Planalto da Catumbela, no Município de 
Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação e Desporto Escolar. 
Modalidade: Tomada de Preços Nº 001/2023-SEMED. CONTRATADA: MDM SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita sob CNPJ Nº 02.139.233/0001-03; DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/03/2023; VALOR GLOBAL: R$ 461.922,84 (Quatrocentos 
e Sessenta e Um Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Oitenta e Quatro Centavos). 
VIGÊNCIAS DO CONTRATO: a partir da data de sua assinatura, com Vigência de 180 
(cento e oitenta) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: a partir da data de sua assinatura, 180 
(cento e oitenta) dias. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0801 12 365 1208 1.018 - 
Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do Ensino Infantil - ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações - SUB ELEMENTO DE DESPESA - 
4.4.90.51.99 - Outras obras e instalações - FONTE DE RECURSOS: 1500100100, 
1540000000, 1541000000 e 1542000000. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Vieira 
Lima Coelho. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Deyvitt Barros Lima. Russas-CE, 03 
de Março de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Processo de Chamamento Público através de Dispensa de Licitação nº. 
2023.03.08.01E. A Prefeitura Municipal de Salitre, torna público que receberá até o dia 13 
de abril de 2023, às 09:00 horas, os documentos para habilitação, inclusive os projetos de 
vendas objetivando a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, na Sala da Comissão de licitação na Sede da Prefeitura Municipal. 

Salitre/Ce, 13 de março de 2023 
THAMIRIS PEREIRA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1303,18/23-PMSA 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1303.18/23-PMSA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LANCHES, REFEIÇÕES E REFEIÇÕES TIPO QUENTINHA PARA ATENDER ÀS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA 
FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO. O Pregoeiro da Prefeitura de Santana do Acaraú- 
CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 15 de 

março de 2023 a 27 de março de 2023 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, 
no Endereço Eletrônico www.licitanet.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 
27 de março de 2022, às 10h00min. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa 
de Lances ocorrerá a partir das 14h00min do dia 27 de março de 2023, (Horário de 
Brasília). O edital na integra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
Comissão de Licitação/Pregão, a Av. São João, 75, Centro - Santana do Acaraú - CE: 
www.licitanet.com.br, assim como no Portal de Licitações do  TCE-CE: 
http://www.tem.ce.gov.br/licitacoes. 

Santana do Acaraú/CE, 13 de março de 2023 
DANIEL MÁRCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1303.17/23-PMSA 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1303.17/23-PMSA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA DE Seg PARA PREST; DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS DEI DAS DAS FAMÍLIAS EM SITUA DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL, QUE PROCURAREM OS SERVIÇOS DE AUXÍLIO FUNE PELA 
SECRETARIA DO TRABALHO ENA DO ACARAU/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. DO 
TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO. O Pregoeiro da 
Prefeitura de Santana do Acaraú-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e 
demais interessados, que do dia 15 de março de 2023 a 27 de março de 2023 até às 
08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitanet.com.br. A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 27 de março de 2022, às 08h1Smin. (Horário de 
Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 09h00min do dia 
27 de março de 2023, (Horário de Brasília). O edital na íntt à di ã 
dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/P: , 3 Av. São João, 75, Centro 
- Santana do Acaraú - CE: www licitanet.com.br, assim como no Portal de Licitações do 
TCE-CE: http://www.tem.ce.gov.br/licitacoes. 

Santana do Ea 13 de março de 2023 
DANIEL MÁRCIO MILO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO CURU 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1003.01.2023 

A Secretaria de Educação, através da Comissão de Licitação, vêm realizar 
Chamada Pública nº 1003.01.2023, para aquisição de gê li ios pi da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinados ao atendimento do 
Progrma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Municipio de São Luís do Curu-Ce. Os 

dos di ão ap a doc ção para habilitação e proposta de preços 
até o dia 17 de abril de 2023 às 09h00min na sede da Comissão de Licitação à Rua Rochael 
Moreira, s/n, Centro. 

São Luís do Curu - Ce, 13 de março de 2023 
OTACILIO PINHO JUNIOR 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de Nº 0066/2022-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: EMPRESA CENTRO LABORATORIAL ALVES AQUINO LTDA- 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.609.698/0001-60. Objeto: O presente termo de aditivo 
tem por objeto a Renovação do Contrato Nº 0066/2022-SMS, COTAÇÃO ELETRONICA Nº 
2022/00202, conforme processo nº P236850/2023. Do Valor: Conforme o disposto na 
cláusula terceira do Contrato nº 0066/2022-SMS, o valor global a ser renovado será de em 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o 
disposto na cláusula décima quarta do Contrato Nº 0066/2022-SMS, fica o referido 
contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, da data de 07/03/2023 a 06/03/2024. Da 
Fundamentação Legal: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso Il, da Lei 
Federal 8.666/1993 e a Cláusula terceira do Contrato nº 0066/2022-SMS. Signatários: 
Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: 
Claudia Luciana de Sousa Alves. Data da Assinatura: 06 de Março de 2023. Rafael Gondim 
Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.08,01-TP e 4 L e 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópofe, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 30 de Março de 
2023, às que às 08:00h, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
tombado sob o nº 2023.03.08.01-TP, critério de julgamento Menor Preços Global, com fins 
a contratação de empresa para prestação de serviços, consultoria e suporte educacionais, 
serviços de formações para prof da EJA, objetivando a organização e preparação 
dos professores para atuarem nos Cursos de Qualificação da Educação de Jovens e Adultos, 
organização em plataforma de sistema de acompanhamento a equipe NAE com relatórios 
mensais e anuais, realização de cursos para professores, gestores e demais profissionais da 
educação, serviços de organização de avaliações diagnósticas em diversas modalidades com 
fornecimento de relatórios por escola, turm e aluno a serem realizadas bimestralmente, 
com elaboração de itens a partir de descritores trabalhados em sala de aula e 
apresentação dos resultados, assessoria técnica destinada aos profissionais da Rede de 
Ensino do Município atendendo as necessidades das Escolas da Rede de Ensino do 
Município de Solonópole-Ce, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo ao 
Edital, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, 
330 - Centro - Solonópole - Ceará, assim como no portal do TCE-CE: 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou e-mail 
RO ou pelo Fone 88. 3518.1387, no horário de 07:30h às 

  

Solonópole - CE, 13 de Março de 2023 
GERUSA DANTAS VIEIRA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato Nº 090301/2023, resultante da Tomada de Preços Nº 002/2022-TP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução da construção do Canil: UABA - 
Unidade de Atendimento e Bem Estar Animal, do Município de Tauá. Fundamentação 
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global do Contrato: R$ 
1.642.126,25 (hum milhão e seiscentos e quarenta e dois mil e cento e vinte e seis reais 
e vinte e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 1201.15.451.1017.1.016.0000 - 
Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; Fonte de Recursos: 1.700.0000.00 - 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União. Elemento de Despesas: 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Assinatura do Contrato: 09 de março de 2023. Vigência 
do Contrato: 10 (dez) meses, a partir da data de assinatura do contrato. Contratada: 
Construtora Impacto Comércio e Serviços, inscrita no CNPJ nº 00.611.868/0001-28, 
representado pelo Sr. Elizeu Bastos Lira, portador do CPF nº 209.229.903-44. Tarsis 

Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 

Serviços Públicos. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-TP 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - Tomada de 
Preços Nº 002/2022-TP. Objeto: Contratação de empresa para execução da construção 
do Canil: UABA - Unidade de Atendimento e Bem Estar Animal, do Município de Tauá. 
Vencedora: Construtora Impacto Comércio e Serviços, inscrita no CNPJ nº 

00.611.868/0001-28. Valor Global: R$ 1.642.126,25 (um milhão e seiscentos e quarenta 
e dois mil e cento e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos). Referida licitação foi 

homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 09 de março 

de 2023. 

Tauá - CE, 9 de março de 2023 
TARSIS CAVALCANTE MOTA 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

O Município de Tauá vem Retificar o Aviso de Publicação, cuja circulação se 

deu no dia 09/03/2023, Página 189, seção 3 no Diário Oficial da União, da 

Concorrência Pública que tem por objeto a Contratação de empresa para execução de 
construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Maria 

h drino Nog Marques, no município de Tauá/CE. Onde se lê: Concorrência 

Pública nº 006/2023-CP. Leia-se: Concorrência Pública 007/2023-CP. 

Tauá/CE, 13 de março de 2023 

JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA 
Ordenador de Despesas 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023.04 

A Comissão de Licitação divulga o Resultado do Julgamento das Habilitações 
referentes a Tomada de Preços nº 003/2023.04 que trata da contratação de empresa 
para execução dos serviços de reforma de diversas Escolas junto a Secretaria de 

Educação do Município de Uruburetama. Habilitadas: 1. Clezinaldo S. de Almeida 
Construç. ME; 2. MV&R Locação e Construção Eireli EPP; 3. AJ Construtora e Transp. 
Ltda EPP; 4. Construtora Vipon Eireli ME; 5. Eletrocampo Serv. e Construç. Ltda; 6. 
Mandacaru Construç. & Empreend. Ltd e 7. E2 Construç. e Serv. Eireli ME. Inabilitadas: 
1. Águia Construç. e Incorporações Ltda EPP; 2. VK Construç. e Empreend. Ltda ME; 3. 
RVP Construç. & Serv. Ltda ME e 4, Incorporadora e Construtora Nordeste Ltda EPP. 
A partir desta publicação, fica aberto o prazo recursal, previsto no Art. 109, inciso |, 
alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Uruburetama/CE, 13 de março de 2023 
ELINALDO DUTRA 
Presidente da CPL 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.03.02.2023 - S.M.A.S 

A Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, nomeado pela 
Portaria nº 226, de 04 de Novembro de 2022, em cumprimento da ratificação 
procedida pela Ordenador de Despesas da Assistência Social, Segurança Alimentar e 
Trabalho, o Sr. Syene Cavalcante Siebra Leite Aquino, faz publicar o extrato resumido 
do processo de Dispensa de Licitação nº 2.03.02.2023 - S.M.A.S., conforme segue: 
Objeto: contratação de serviços jurídicos técnicos especializados a serem prestados no 
acompanhamento da fiscalização, processamento, elaboração de relatórios, minutas de 
decisões, notificações, processos da execução dos contratos administrativos decorrentes 
de contratos administrativos e processos licitatórios, junto à Secretaria de Assistência 

  
  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
fh govbr/; html, pelo código 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. õ 

 



£ ( 

 
 

  

  
  

O 
E
S
T
A
D
O
 

- 
Fa
rt
al
ez
 a,
 
Ce
ar
á,
 

Br
as
il
 
- 

Te
rç
a-
fe
ir
a,
 

14
 
de
 
ma
rç
o 

de
 
20
25
 
 
 

 
 

«- 
--

| 
DA

, 
M
A
T
E
R
I
A
I
S
 

E 
PE
ÇA
S 

DE
 
RE

PO
SI

 
ÃO

, 
QU
AN
DO
 N
EC
E F
a
 

EN
TU

AL
 

DE
 |
 

. 

    

Ar
ge

nt
in

a.
 
Um
 

es
iu

ca
nt

e 
de

 
14
 
an
os
 

foi
 
at
in
gi
do
 

de
 
ra
sp
ão
 

po
r 

um
 

tir
o 
en
qu
an
to
 

re
za
va
 

no
 p

áti
 

E
»
 
|
 
N
T
 

p
e
 

é
 
N
i
 
A
C
 
r
 
O
 
N
 
A
L
 

es
co
la
 
em
 

Sa
nt
a 

Fé
, 

na
 A

rg
en
ti
na
. 

A 
ba

la
 
pa

ss
ou

, 
pr

óx
im

a 
a 

ax
il
a 

es
qu
er
da
 

e 
ca
us
ou
 
um
 

fe
ri

me
nt

o 
le
ve
; 

po
lí

ci
a 

foi
 a

ci
on
at
a 

e 
la
ud
os
 p

eri
cia

is 
e 
im

ag
en

s.
 d

e 
Se

gu
ra

nç
a 

de
ve
m 

se
r 

an
al
is
ad
as
 
pa
ra
 e

sc
la

re
ce

r 
o 
ca

so
. 

pa
ís

 ce
nt
ro
-a
me
ri
ca
no
, 

Or
te
- 

do
s.
 - 
úl
ti
mo
s.
 a

no
s,
 
p
a
r
 si
do

 
há
 
um

a 
e 
st
im
at
iv
a a

 
de
 
qu
e 

a 
m
o
m
e
a
ç
ã
o
 

de
 E
li
et
e 

Or
- 

E
E
E
 

= B
re
to
rt
ur
a M

un
ic

ip
al

 d
o 
Eu
sô
si
o 

— A
g
a
 
S
u
r
e
 = 

m
M
u
n
i
c
i
p
a
r
 

o
 

ga,
 

er
a 
um

 
“d
es
eq
u ui
li

br
 o
 

po
 

ci
ad

os
 c

as
os

 d
e r

 
ma

is
 

de
 5
0 

lí
de

r 
re

li
gi

o 
so

s 
te

ga
 
So

to
ma

yo
r.

 
E
m
 
Ma

ço
 

e 
a
r
a
d
o
 
K
r
e
a
t
o
r
 

cr
 

qu
an
do
 

co
me

nt
ou

 
gi
 

en
ti

da
de

s 
hu
ma
 n
it

ár
ia

s 
te

nh
am

 
fu
gi
do
 d
o 
E
 

s 
de

sd
e 

do
 

an
o 

pa
ss
ad
o,
 

in
cl

us
iv

e,
 
o
 

[s
i 

ni
er

es
sa

ci
os

 
qu

e f
on
 s

us
pe

ns
a 

a a 
a
b
e
r
t
u
r
a
 

da
 C

on
co
nê
nc
ia
 
P
ú
b
l
c
s
 

Nº
 0
5.
0 

12
/2
02
2,
 

Cui
jo 

ob
je

to
 

é 
tr

at
aç

ão
 d
e 

em
pr
es
a 
e
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
d
a
 

pa
ra
 e

xe
cu

çã
o 

de
 o

br
as
 e
 
se
rv
iç
os
 d

ie
 
en

ge
nh

ar
ia

 
re

li
gi

o 
dê

s 
o 

ol
ce

nt
za

çã
o 

do 
pa

rt
os

 c
e 

à 

cu
la
da
s 

à i
gr
ej
a 

te
re

m 
si
do
 

ca
s 

à 
su

a 
fo

rm
a 
de

 
go

ve
rn

ar
. 

da
 
pr

ev
id

ên
ci

a 
o
 

de
se
n-
 

o 
nú
nc
io
 

ap
os

tó
li

co
 

Mo
ns
e-
 
|
 

Pr
es

id
en

te
 

e E
usé

bio
. 

Eu
sé

bi
cI

CE
, 

1 à
 da

 m
u
r
o
 

do
 3

843
. R

iay
ios

 R
inf

ani
to 

Je
rô
ni
mo
 

fe
ch
ad
as
 ' 
pe

la
s 
au

to
ri

da
de

s 
Em
 

ju
nh

o 
do

 
an

o 
di

d 
é 

ca
de
ou
 

pr
ot
es
to
s 

em
 

ma
ss

a 
nh
or
 
W
a
l
d
e
m
a
r
 

St
an

is
la

w.
 

a 

  

 
 

 
 

 
 

M
I
G
U
E
L
 
A
L
M
E
I
D
A
 
T
O
R
R
E
S
 

y 
ra

r 
ni

na
 

da 
Me

io
 

Acibisni 
= 

AM
AR

AL
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

D
E
 
M
A
R
A
C
A
N
A
Ú
 

a 
con

str
uçã

o 
de

 r
es
id
ên
ci
a 

P
s
 

pa
n 

G
p
 

à S
ec
re
ta
ri
a 
de
 
M m
t
e
n
e
g
m
g
é
 

Co
nt

ro
le

 
Ur
ba
no
 d
e 

Ma
ra

ca
na

ú 
a,
 

ra
 

ES
, 
Lo
te
 1

3,
 

U,
 L

ic
en
ça
 
Pr
év
ia
 

— 
LP
, 

pa
ra
 c
on

st
ru

çã
o 

de
 

1 
5 
(
q
u
i
n
t
o
)
,
 
c
a
s
a
s
 
m
o
d
e
o
 
pa

dr
ão

 
pe

ra
 

z
4
d
e
 

ja
de

 
Al
ph
a,
 

no
 

mu
ni

cí
pi

o 
d 

E 
te

rm
in

ad
o 

o 
cu
mp
ri
me
nt
o 

da
s 

n
o
 

de
 
ca
sa
 

de
 

ta
ip

a,
 n

o 
te
rr
it
ór
io
 
in
dí
ge
na
 
Pi

ta
gu

ar
y,

 
n
o
 

Mu
ni

cí
pi

o 
de

 
Ma
ra
ca
na
ú,
 

h 

ex
ig
ên
ci
as
 

co
nt
id
as
 

na
s 

No
rm
as
 

e 
In
st
ru
çõ
es
 

de
 
Li

ce
nc

ia
me

nt
o 

da
 
A
M
M
A
 

no
 

qu
al

 
Es

ta
do

 
do

 
Ce

ar
á.

 
Fo
i 

d
e
t
e
r
m
i
n
a
d
o
 o 
c
u
m
p
r
i
m
e
n
t
o
 

n
s
 
n
s
 

co
nt
id
as
 

ne
s 

n
o
r
m
a
s
 e
 

es
ta
 
pu

bl
ic

aç
ão

 
é 

pa
rt

e 
in

te
gr

an
te

, 
E
A
 

li
ns

tr
uç

õe
s 

de
 

Licenci 
da

SM
.U

. 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

[
E
s
t
a
d
o
 

do
 C
ea

rá
 
- 

Profoiturs 
Mu

ni
ci

pa
l 
de
 

À 
da 

- 
A
v
i
s
o
 

de
 
Da
ta
 d

e 
Ab
er
tu
ra
 

da
 

Es
ta
do
 

do
 C
ou
ra
 -

 Pr
ef

ir
a 

Mu
ni
ci
pa
l 
de

 C
at

ia
ça

 
— - A
v
i
s
o
 

de 
Li

ci
ta

çã
o 

- O
 
Pr
es
id
en
te
 da
 | 

|
p
r
o
p
o
s
t
a
 

de
 P

re
ço

s 
- 
Re
fe
re
nt
e à
 C

ha
ma

da
 P

úb
li

ca
 

Nº
 0
2.

01
.0

4/
20

23
.0

4.
 O

bj
et
o:
 C

ha
ma

da
 

co
mi

ss
ão

 de
 l

ic
it

aç
ão

 (
CP
L)
 

Pr
fo
iu
ra
 m

un
io

pa
l 

de 
Ca
ra
 

co
mu
na
 a

os
 
ne
re
ss
ad
os
 

qu
e 

Pú
bl
ic
a 

pa
ra

 a
qu
is
iç
ão
 d

e 
gê
ne
ro
s 

al
im

en
tí

ci
os

 d
a 
ag
ri
cu
lt
ur
a 

fe
rn

il
ia

r 
pa

ra
 a
li

me
nt

aç
ão

 e
sc

ol
ar

, 
no
 pr

óx
im

o 
di

a 
30 

de
 M

arç
o 

de
 20

23
, 

às 
08:

COh
ora

s, 
es

ta
rá

 ab
rin

do 
cit

açã
o 

na 
mo
da
li
da
de
 T

om
ad

a 
| 

In
ar

a 
al
un
os
 d

a 
Re
de
 d

e 
Ed
uc
aç
ão
 B
ás
ic
a 

Pú
bl
ic
a,
 V
er

ba
 F
ND
E/
PN
AE
, 

pa
ca

 
o A

no
 L

et
iv

o 
C
A
 
P
D
 
A
 
a
 

m
e
a
n
 

E
 

20
23
, 

AC
: 

de
 

d
o
 

M 
od

e 
A 

P
a
o
 

m
e
d
e
 

j 
e
 

A 
o 

DU
AS
 B

AR
RA

GE
NS

 S
UB
TE
RR
ÂN
EA
S 

EM
 P
ED
RA
 A

RG
AM

AS
SA

DA
 

- SÍ
TI

O 
CA

CI
MB

AS
 

E S
ÍT

IO
 |
 

[s
es
sã
o 

de 
abe

rtu
ra 

da
s 

pr
op
os
ta
s 

pa
ra
 

o d
ia
 

16 
de

ma
rç
o 
de

 2
02
3,
 à

s 
09

h0
0m

in
. 

Am
on

ta
da

-C
E,

 

 
 

 
 

s 
o 

e 

m
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 
de
 

50
 
(c
in
qu
en
ta
) 

es
ta
çõ
es
 
de
 
te
rm
in
al
 

de
 a

ce
ss
o 

(E
TA
, 

) p
ar
a 

us
o 
po
rt
át
il
 s
e
m
 
c
a
p
s
 

enipáo
s 
p
o
p
o
r
e
a
g
i
m
e
n
t
a
g
s
 

d
r
 

rin
gue

 p
i
c
 

pr
is
to
n 

ER
 

da 
02
 
Ma
ra
 L
uc
e 
Bi
vo
li
a do
 
Pi
no
 «

Br
os
id
an
to
 

da
 C

PI
 

de
 A
mo
rt
nd
ae
a 

pe
ns
a 

JU
 
O
 
O
 

O
 

ÇO 
 Cc

ida
cin

r 
 
 

pl
et
o 

es
ta

rá
 

à d
is
po
si
çã
o 

do
s 

in
te
re
ss
ad
os
 n

os
 d

ias
 ú

te
is
 a
pó
s 
es
ta
 p

ub
li
ca
çã
o 
no

 h
or
ár
io
 d

e 
08
:0
0h
s 

Es
ta

do
 d
o 

Ce
ar

á 
GI

DI
PO

R 
de

 
D
L
E
R
A
T
O
 

ER
A 

éb
io
-C
E,
 n
o 

En
de
re
ço
 

El
et

rô
ni

co
 

ww
w.

bl
l.

or
g.

br
. A 
pe

re
ne

 
na

m 
pa
pi
 

ac
on
tn
ou
t 

io
 

às 
12
:0
0h
; 

nô 
enc

der
eço

 da
 Pr

efe
itu

ra 
na 

Ru
a 

Par
que

 Re
cre

io 
Par

ais
o 

S/N
, C

ari
ria

çu 
= C

ear
á, 

Car
 

Fe
su

ta
do

 d
o 

Ni
ga

me
no

 d
es 

fu
bi
ta
çõ
es
 

rel
ere

rts
s 

a 
To
ma
da
 d

e 
Pr

eç
os

 n
º 

00
3/
20
23
.0
4 

qu
o 

q 
ra
ça
 p

ar
t 

da
s 

1 à
s 

09
h.
 
(
H
o
r
á
r
i
o
 

de
 B

ras
ili

s) 
e 

o 
i
n
í
c
i
o
 

da
 s

es
sã

o 
de

 d
is
pu
ta
 d

e 
la
nc
es
 

n
g
,
 

A
 

A
 

A 
Pr
es
id
en
te
 d
a 

CP
L.
 

ra
ta
 d
a 
co
nt
ra
ta
çã
o 
de

 e
mp

re
sa

 p
ar
a 

pr
e 

de
ns

a 
de
 d

 
ncci

as 
ie

ma
ê 

pa
 

ge
ts
 S

ur
i R
R
 

a
n
n
e
 

c
e
 

ed
it
al
 p
od
er
á 

se
r|

 
Sec

ret
ari

o 
de
 E

cb
ce

ci
lo

 
do 

AO 
E
R
A
 a
 

Ge 
di

vo
ra

sa
 

pel
o 

Port
al 

do
 
TC

E-
CE

: 
p
a
o
 

Ha
bi

li
ta

da
s:

 1
. 
Cl

ez
in

al
do

 
S. 

de
 

p
o
m
u
t
o
o
 

cs
. 

É 
or 

E
S
T
A
D
O
 

DO
 C

EA
RÁ

 -
 P

RE
FE
IT
UR
A 

MU
NI

CI
PA

L 
DE

 G
AR

IR
IA

ÇU
 —

 A
V
I
S
O
 

DE
 E

XT
RA
TO
 D

O 
As

p 
Co

mm
áp

us
. 
ME

 
2 
MA
R 

Lo
ca
çã
o 

é e C
on
st
ru
çã
o 

Ei
re

li
 E

PP
 E

SA
) 

Co
ns
in
do
ra
 e

 N
ma
p.
 

so
vb
 
M
s
 

ER 
pe

la
 
Pr
eg
oe
ir
a,
 d
ur

an
te

 o 
IN

ST
RU

ME
NT

O 
CO

NT
RA

TU
AL

 
- T
ER
MO
 D
E 
CO
NT
RA
TO
 N

º 
20

25
.0

3.
10

.0
1.

 M
OD
AL
ID
AD
E:
 I

NE
- 

Lt
da

 E
PP
; 

4 é 
i
d
 

Va
 

. E
le

tr
oc

am
po

 S
er
v.
 

e C
on
st
ru
ç.
 

Lt
da
; 

6 
da 
re

er
oa

, 
mo

 L
im
a 

Pr
eg

oo
r 

XI
GI

BI
LI

DA
DE

 D
E 

LI
CI
TA
ÇÃ
O 
Nº
 0

01
/2

02
3 

- 
SE
CR
ET
AR
IA
 

DE 
CU
LT
UR
A.
 O
BJ

ET
O:

 C
ON

TR
A-

 
Co

ns
tr

uç
. 

& M
i
o
 

ta
lo
s 

Co
ns

tr
uç

. e 
Se
rv
. 
Ei

re
li

 M
E.

 
In
ab
il
it
ad
as
: 

1 
Ág
ui
a 

on
st
ru
ç.
 

Es
ta
do
 d
o 

Co
st
i -

 
E
 

= 
e M
a
r
a
c
a
n
s
G
 — 

Av
is

o 
de

 
Ju
lg
am
en
to
 

TA
ÇÃ

O 
DO

 A
RT

IS
TA

 Z
É 

CA
NT
OR
 
PA

RÁ
 U
MA

 A
PR

ES
EN

TA
ÇÃ

O 
NO
 D

IA
 0
3 

DE
 J
UN
HO
 D

E 
20

23
, 

ps
np
ór
eg
io
s 

Lt
da

 E
PP
; 

2.
 V

K 
Co

ns
tr

uç
. e
 E

mp
re

en
d.

 
Lt
da
 M
E;
 3

. 
RV

P 
Co

ns
tr

uç
. & 

Se
rv
. 

td
a 

Es
ta
do
 
66

6 
a
 
S
a
a
d
 
S
T
R
E
S
S
 

PO
R 

OC
AS

IÃ
O 
DA

 R
EA

LI
ZA

ÇÃ
O 

DA
 C
OM
EM
OR
AÇ
ÃO
 D

A 
15
º 

ED
IÇ
ÃO
 
DA
 

FE
ST
A 
DO
 
MI
LH
O 

4.
 
In
co
rp
or
ad
or
a e 

Co
ns

tr
ut

or
a 
No

rd
es

te
 R
a
 

s
a
u
e
 
a
 
p
a
 

o,
 f

ic
a 
ab

er
to

 
E
E
 

N
D
 

he
ci

me
nt

o 
DO

 
C
E
 
S
o
n
o
 

DO
 M

UN
IC

ÍP
IO

 D
E 

CA
RI

RI
AÇ

U-
CE

AR
Á.

 C
RÉ
DI
TO
 P
EL
O 
QU
AL
 O

CO
RR
ER
Á 

A D
ES
PE
SA
: 
DA

 
nb

ap
me

ma
y 

pr
ev
is
to
 

no
 Ar

t. 
109

, 
in
ci
so
 

| 
Fe

do
ra

 
nº 

66
8/
93
, 

En
éa

s 
die

s 
e
c
r
a
 

T
E
N
S
,
 a

git
a q

ur
ta
st
a 

SE
CR

ET
AR

IA
 D
E 

CU
LT

UR
A.

 D
O 

MU
NI

CI
PI

O 
DE

 C
AR
! 

RI
AÇ

U 
(CE

), 
CO

M 
RE
CU
RS
OS
 P

RO
VE
: 

ru
bu
re
ta
ma
iC
 

d
e
s
 
e
a
 

P
e
c
a
s
 à
 

pc
i 
c
e
n
a
r
i
o
 

po
re

m 
em
 o

ri
 

A 
p
e
n
e
i
r
a
 

oc
re
 

[U
ru
bu
re
ta
ma
iC
E,
 

13 
de

 m
ar

ço
de

 2
02

3.
 E

li
na
id

o 
| 

ve
rs

a 
ár
ea
 e

xt
er

na
 d
al
 
. 

; 
E 

E
N
S
 
G
n
 r
a 

(D
or

ia
n 
Sa
mp
al
o)
, 

Lo
ca
l:
 R
u
a
 
E
d
s
o
n
 
Qu
ei
ro
z,
 S

/N
, 

Ba
ir

ro
 

P a
r 

o
n
 

S
R
A
 

27
20

23
. 

AS
SI
NA
 P
E
L
A
 
C
O
N
T
R
A
T
A
N
T
E
:
 
Ri

ca
rd

o 
Sa

nt
os

 B
ar
ro
s 

— S
ec
re
tá
- 

Um
ar

i/
CE

, 
re

al
iz

ar
á 
r
a
p
t
o
 
“i

ei
ta

tó
ri

o 
na

 
m
o
d
a
l
i
d
a
d
e
 o
 

+ 
* 
2
0
2
3
.
0
3
 

« 
do
 

so
 

M
a
r
a
c
a
n
a
ú
/
C
E
,
 
p
i
r
a
 
m
o
s
t
r
a
 
r
a
m
 

Co
ns

tr
ut

or
a 

Mo
ta

 
Pa

re
nt

e,
 
e
i
 
p
t
 

rio
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 

de 
Pl
an
ej
am
en
to
 e

 F
in

an
ça

s,
 G
es
to
r 

do
 F

un
do
 G

er
al
. 

AS
SI

NA
 P
EL
A 

CO
NT

RA
TA

DA
: 

ev
es

ta
 

so
nh

os
 

bon
s 

ad
d 

qui
siç

ão 
de
 

p 
od
on
to
ló
gi
 

nº 
28

. 
R
V
 

1) 
VA

P 
Co

ns
tr

uç
õe

s 
LT
DA
, 
i
n
s
c
r
i
t
a
 

na
 C

NP
J 

nº
 0
0.

58
5.

01
1/

00
01

- 
m)
 

AN
TÓ

NI
O 
FR
AN
S 
PA

NA
 D

UR
AN

TE
 

6 C
AR

LO
S 

AR
IS

TI
DE

S 
AL

ME
ID

A 
PE
RE
IR
A.
 C

ar
ir
ia
çu
-C
ea
rá
, Em
 |
 

- 
di 

da
s 

des 
da
s 

Un
i 

o 
ds
 

Di
m 

ções 
e S

er
vi
ço
s 
EI
RE
LH
ME
, 
c
e
s
 
S
p
i
c
e
 

17
0;

 
:v
) 

Pa
 

13
 
de
 M
a
r
ç
o
 

de
 2
02
3.
 R
ic

ar
do

 S
an

to
s 

Ba
rr
os

 
- G
e
s
t
o
r
 

do
 F
un
do
 G

er
al

. 
Sa

úd
e 

do
 M
u
n
i
 
de

 
Um

aN
IC

E 
Ap

er
tu

ra
 
27

 d
e 
m
a
r
ç
o
 

de
 
2
0
2
3
,
 

a p
ar
ti
r S
e
t
 

98
h0
0m
in
. 

In
íc
io
 

En
ge
nh
ar
ia
 

e E 
C
a
n
n
a
 
ON

 
LT
DA
, 
i
n
s
c
r
i
t
a
 

na
 C
N
P
J
 n
º 

05
.1
62
.3
41
/0
00
1-
87
; 

e 
V)
 
C
o
n
s
t
r
u
ç
õ
e
s
 
e
 

a 
or 

de
eg
e 

pe
 

5 
d
e
 
m
a
r
ç
o
 
de
 

20
23

, 
à
s
 
9
h
0
0
m
i
n
.
 

M
a
i
o
r
e
s
 ii
 rd
ca
en
a!
 

q 
L
o
c
a
ç
õ
e
s
 
A
n
s
a
 
E
I
R
E
L
I
 E

PP
, 
i
n
s
c
r
i
t
a
 

na
 C
N
P
J
 
c
i
n
t
o
 

e 
ic

o 
i
c
o
 

E
S
T
A
D
O
 

DO
 
GE
AR
Á 

= 
PR

EF
EN

UR
A 

MU
NI

CI
PA

L 
DE
 S
EN

AD
OR

 S
Á 

- 
E
X
T
R
A
T
O
 

DE
 R

AT
I 
E 

ao
 

po
s 

s 
le

vê
ni

co
s 

No
ha
co
sa
 
to
a 

ce
-g

o 
c
h
o
 e
/o
u 
R
n
 

jo
mp

re
sa

s:
 

1) 
Ág

ui
a 

Co
ns

tr
uç

õe
s 

e I
nc
ór
po
ra
çõ
es
 
LT

DA
-E

PF
, 

in
sc

ri
ta

 n
a 
CN

PJ
 n

º 
12
.0
49
.3
85
/0
00
1-
 

CA
ÇÃ
O 
AD
ES
ÃO
 

À A
TA

 D
E 
RE
GI
ST
RO
 D
E 

PR
EÇ
OS
 N

º 
04

8/
20

23
-P

EI
SR

P,
 V

IN
CU

LA
DA

 
AO
 

a
ç
o
 

pr
od
u 
a
l
l
e
 

co
n 

ag
 

te
le
fo
ne
 E
m
e
 

Um
ar

il
CE

, 
10
 
de

ma
rç

o|
 

 |6
0; 

1)
 C
le
zi
na
ld
o 

S d
e 

Al
me
id
a 
C
b
n
s
t
r
u
ç
õ
e
s
-
E
P
P
,
 

in
sc
ri
ta
 
E
 

aa
n 

se
am

0o
 

m)
 

- P
re

go
ei

ro
 

Co
nf

ah
t 
Co
ns
tr
ut
or
a 

Ho
la
nd
a 

LT
DA

, 
i
n
s
c
r
i
t
a
 

na
 
CN

PJ
 

nº
 0

7.
50
1.
40
7/
00
01
-4
1;
 

IV
) 

Co
ns

br
al

| 
o 

N 
: 

1
0
0
3
.
0
1
/
2
0
2
3
-
 

CA
RO
NA
 O

 P
re

si
de

nt
e 

da 
CO
MI
SS
ÃO
 
PE
RM
AN
EN
TE
 DE
 L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

da 
Pre

fei
 

[E
st

ad
o 
do
 C
ar

d 
— 
Pr
ef
ei
tu
ra
 
Mu

ni
ci

pa
l 
de

 S
ão
 
T
u
i
s
 

do
 

Gu
ru

 
- 

Ch
am

ad
a 

Púb
lic

a 
Co

ns
tr

uç
õe

s 
& 
Em

pr
ee

nd
im

en
to

s!
 i

ns
cr

it
a 

na 
CN
I 

nº
 

O7
.5
44
 S
T6

/0
00

16
5,

 
po

r 
de

sc
um

pr
ir

em
 

tu
ra
 M
un

ic
ip

al
 d

e 
S
E
N
A
D
O
R
 S

Á,
 e
m 

à r
at
if
ic
aç
ão
 

p 
pe

lo
s 

Or
de
- 

10
03
.0
1.
20
23
. 

A 
de

 
Li 

vê
m 

re
al

iz
ar

 
| 

E 

IA
 

5) 
e 

a 
10

03
.0

 
12

00
5,

 p
e
c
 

S
e
i
a
ç
ã
O
 d
e
 

Gê
ne

ro
s 

a al
im

en
tí

ci
os

 
pr

ov
en

ie
nt

es
 d
a 

C
o
n
s
t
r
u
t
o
r
a
 
Mo

ta
 P
ar
en
te
, 

in
sc
ri
ta
 n

a 
CN
PJ
 n

º 
28

.7
83

.3
78

/0
00

1-
28

, 
qu
e 
ap

re
se

nt
ou

 
o v

al
or
 
g
l
o
b
a
l
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

” 
C 

n
r
 

E 
Na

ci
on

al
 d

e 
Al
im
en
ta
çã
o 
Es

co
la

 
(P
NA
E)
 
dc

 M
un
ic

íp
io

 
de
 
Sã

o 
L
u
 

lo
 
Cu

ru
-C

e.
 O

s 
in
te
re
ss
ad
os
 

re
ai
s 

e 
s
e
s
s
e
n
t
a
 e
 e u
m
 
ce

nt
av

os
).

 
Fi
ca
 s

be
rt
o 

O 
e 

: 
pr

az
o 

re
cu
rs
al
 c
on
fo
rm
e 
de
te
rm
in
a 

a 
le
i.
 
M
a
i
o
r
e
s
 

id 
ção 

pa
ra
 h
ab

il
it
aç

ão
 e 
T
R
A
 
C
O
R
 

o 
+ 

4.
5 

C
R
E
 

R
E
 

do
 

p 
2
0
2
3
 às
 

09
h0
0 

y 
C 

á 
» 

Rua 
R 

AR
E 

a 
i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s
 
pe
lo
 t
el
ef
on
e 

(8
5)
 
35
21
.5
 
D
R
 

n
e
 
i
i
 

CE
, 
e
m
 

13
 

P
R
E
S
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 S

ER
VI
ÇO
S 

SI
MP
LE
S 

DE
 
MA
NU
TE
NÇ
ÃO
 P

RE
VE
NT
IV
A 

E C
O
R
R
E
T
I
V
A
 

DO
S 

|. 
demar

go 
do
 2

94
3.

 
EM

PR
EE

ND
IM

EN
TO

S 
PÚ

BL
IC

OS
, 

CO
M 

O 
FO

RN
EC

IM
EN

TO
 

DE
 M
ÃO

 D
E 
OB
RA
 E

SP
EC
IA
LI
ZA
- 
S
E
 

TP
ro

le
it

ur
a 
Mu
ni
ci
pa
l 
de
 P
er

ei
ro
 -

 A
v
i
s
o
 

de
 L

ic
it

aç
ão

. 
ACo

r 
P 

E 
do

 C
ea
rá
 -

P 
Mu

ni
ci

pa
l 

de
 A
mo

nt
ad

a 
= A
vi
so
 d
o 
J
u
l
g
a
m
e
n
t
o
 

da
 
Ha
bi
li
ta
çã
o|
 

- 
      
 
 

 
 

  

de
 L

ic
it

aç
ão

 d
o 

Mu
ni

cí
pi

o 
de

 P
er

ir
o/

CE
, 
co
m 
se
de

 n
a 
Ru
a 

Ma
rt

a 
Si
lv
ei
ra
 M
ac

ié
l,

 
nº

 0
4,
 

Ce
nt
ro
, 

| 
|-
 T
om

ad
a 

de
 P

re
ço
s 

Nº
 0

3.
01
,0
1/
20
23
.0
7.
 
Ob

je
to

: 
co
nt
ra
ta
çã
o 

de
 p

es
so
a 

ju
rí

di
ca

 p
ar
se
xe
cu
ta
r 

Pe
re
ir
o/
CE
, 

E-
ma

il
: 

pm
pl

ic
it

ap
er

er
oG

Dg
ma

il
.c

om
, 
to
ma
 p
úb
li
co
 q

ue
 n

o 
di

a a 
20

 d
e 
Ma
go
 d

e 
20
25
, 

do
 

ob
ra

 d
e 

pa
vi
me
nt
aç
ão
 e
m 

pe
dr

a 
se

m 
re
ju
nt
am
en
to
 c
om
 p

ed
ra

 a
dq

ui
ri

da
, 
na

s 
lo

ca
li

da
de

s 
de
 

09
:0
0 
ho
ra
s,
 
es
ta
rá
 a
br
in
do
 l

ic
it

aç
ão

 n
a 

mo
da

li
da

de
 
T
o
m
a
d
a
 

d
e
 
P
r
e
ç
o
 
Nº
 

13
.0

3.
01

/2
02

3,
 
Ti
po
 d
a 

J
u
r
e
m
a
,
 
Ic

ar
aí

 
e 
Mo

it
as

, 
no
 M

un
ic

íp
io

 d
e 

Am
on

ta
da

, 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
Co
nv
ên
io
 N

º 
0
8
6
/
C
I
D
A
D
E
S
/
2
0
2
2
.
 

Li
ci

ta
çã

o,
 M
en
or
 
Pr

eç
o,

 
cu

jo
 o

bj
eb

 
é 

a c
on

tr
at

aç
ão

 d
a 
pr
es
ta
çã
o 

de
 s
er
vi
ço
s 
ce

 
lo

ca
çã

o 
de

 
ve

íc
ul

os
 

A 
C
o
m
i
s
s
ã
o
 
d
e
 L

ic
it

aç
ão

 
do

 
Mu

ni
cí

pi
o 

de
 
Am
on
ta
da
 
t
o
m
a
 
pú

bl
ic

o 
o 
re

su
lt

ad
o 

da
 d
o
c
u
m
e
n
t
a
ç
ã
o
 

D
E
S
C
O
N
T
O
 
S
O
B
R
E
 A 
TA
BE
LA
 D
E 

CU
ST
OS
 D
E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
DA

 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE
 

IN
FR

AE
ST

RU
- 

T
U
R
A
 
D
O
 
G
O
V
E
R
N
O
 

DO
 
E
S
T
A
D
O
 

D
O
 
C
E
A
R
Á
 
(
S
E
I
N
F
R
A
)
 E 
D
O
 SI
ST
EM
A 

NA
CI
ON
AL
 D
E 

PE
S-
 

QU
IS
A 

DE
 
CU

ST
OS

 
E D
O
 

CI
MI
L 

(S
IN
AP
I)
, 
T
A
B
E
L
A
S
 SI

NT
ÉT
IC
AS
 
CO

M 
D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O
,
 
AC

RE
CI

DA
S 
C
O
M
 
BD
] 

DE
 

2 5
,9
2%
 
(
V
I
N
T
E
 E
 
CI

NC
O 
V
Í
R
G
U
L
A
 
N
O
V
E
N
T
A
 

E 

DO
IS
 
P
O
R
 
CE

NT
O)

, 
PA
RA
 
AT

EN
DE

R 
AS

 
N
E
C
E
S
S
I
D
A
D
E
S
 

D
A
S
 
DI
VE
RS
AS
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
S
 

D
O
 

D
O
 L
E
N
T
O
 
Go
 V
A
C
A
S
 
C
N
 
R
A
R
 

AN
TA
 r
n
 

ti
 

NG
S 

E
N
O
 

ue
 

a
t
e
n
d
e
r
a
m
 

a 
to

da
s 
as

 
ex
ig
en
ci
as
 e
d
i
t
a
l
i
c
i
a
s
,
 

po
rt

an
to

 H
ab
il
it
ad
as
, 

fo
ra
m 

as
 

se
gu
in
te
s:
 

E 
i 

Ê 
14 

É 
MU

NI
CÍ

PI
O 

DE
 
SE
NA
DO
R 

SÁ
/C

E 
CO
MF
OR
ME
 
PR
OC
ES
SO
 

DE
 A
D
E
S
Ã
O
 

DA
 A

TA
 D
E 

RE
GI
S-
 

a 
ex
pe
di
en
te
 a

o 
pú

bl
ic

o,
 d

as
 0

7:
00

 à
s 

11
:0

0 
ho
ra
s,
 o
u 
pe
lo
 

o 
Po
rt
al
 d
as

 
Li
ci
ta
çõ
es
 (

si
te
 d

o 
TC

E/
CE

).
 

EI
 

l. 

TR
O 

DE
 
P
R
E
Ç
O
S
 

Nº
04
8/
20
23
-P
EI
SR
P,
 V
ED

UL
AD

R 
A 
P
Ã
O
 

LE
TR

ÔN
IC

O 
GN

MU
IS

 P
E 

Pe
re
ir
o -

 C
o,

 13
 d

e 
ma

rç
o 

de
 2

02
3.
 E

rm
il
so
n 
do

s 
Sa

nt
os

 
Qu
ei
ro
z 

— P
re

si
de

nt
 
E
n
c
ô
g
 

) 
a
a
a
 

Co
ns
tr
an
 C
on
st
ru
çõ
es
 
e 
A
l
u
g
u
e
l
 

de
 
Ma
qu
in
as
 
LT
DA
, 

CN
PJ
 

(M
F)

 
$ 

e 
k 

4 
p.

 
E 

S), 
É 

: 
d
e
l
e
g
a
r
 
q 

» 
E
 

JJ
 

n
a
 

de
pp

is
eg

er
o 

Es
ta
do
 
a 
Ce

ar
á 

- 
C
r
e
t
a
 

si
na

l 
à de
 
Ma

ra
ca

na
ú 

— 
Av

is
o 

de
 
Li
ci
ta
çã
o — 

To
ma

da
 

dl
 

| 
|C
le
zi
na
id
o 

8.
 

die
 
Al
me
id
a 

Co
ns

tr
uç

õe
s 
a
 
e
u
a
 
(M

r)
 2
2.
57
6 

65
20

00
1-

97
. 

Pl
an

al
to

 
Ti
mb
o 

in
sc
ri
ta
 

pe
rc
en
tu
al
 d
e 

de
sc
on
to
 

Pr
eç

os
 N
º 

08
04

72
02

3 
te
 d
e 

L 
Pr

ef
ei

 
un

ic
ip

al
 

Co
ns

tr
uç

õe
s 

rv
iç

os
 

LTD
A, 

-2
69
.8
24
/0
00
1-
20
, 

De
lm
ar
 C

on
st

ru
çõ

es
 

vi
rg
ul
a 
ze

ro
 
do

is
 p
or
ce
nt
o)
, ),

 s
o
b
r
e
 o 
va
lo
r 
de

 
R
$
 2.
10

0.
00

0,
00

 
(D

oi
s 
Mi
lh
õe
s e
 c

em
 m

il
 r

ea
is

) 
se
nd
o 

O oe
in

ai
ca

s id
 i

ri
st
ça
 

aU
 

AT
 

RA
AN

 
da
o 
L
A
R
 A
 n
t
e
 
d
e
 

U 
EA
 

e
 
PT

OR
 E
 
DS

O 
d
e
 

EP
P,

 
C
N
P
J
 

(M
F)
 

17
.8
03
.4
89
/0
00
1-
32
, 

CN
T 

Co
ns

tr
ut

or
a 

No
va

 
Te
rr
a 

EI
RE
LI
. 
a
 

tip
o 
c
a
m
i
n
h
ã
o
 

pi
pa
, c

arr
o 

uti
lit

ári
o e

 v
an

, 
pa

ra
 

es
 

de
 h

ab
il
it
aç
ão
, 
se
nd
o 

ob
se

rv
ad

o 
pe
la
 C

om
is

sã
o 

de
 L
ic

it
aç

ão
 

o q
ue

 s
e 
se
gu
e,
 q
ue
 a
s 
em

pr
es

as
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  

  
 



  

  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº050 | FORTALEZA, 14 DE MARÇO DE 

  

   
   

   

  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMIS 
LICITAÇÃO (CPL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DI 
MARÇO DE 2023, ÀS 08:00HORAS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.08.01, DO 
MENOR PREÇO, CUJO O OBJETO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO 
DUAS PASSAGENS MOLHADA E DUAS BARRAGENS SUBTERRÂNEAS EM PEDRA ARGAMASSADA - SÍTIO CACIMBAS E SÍTIO 
MONTE SERRAT - TODAS NO ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS, NO ENDEREÇO DA PREFEITURA 
NA RUA PARQUE RECREIO PARAISO S/N, CARIRIAÇU — CEARÁ. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 13 DE MARÇO DE 2023. JOSÉ LENOS BESSA 
BATISTA — PRESIDENTE DA CPL. 

dee ee 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - TERMO 
DE CONTRATO Nº 2023,03.10.01. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - SECRETARIA DE CULTURA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DO ARTISTA ZÉ CANTOR PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 03 DE JUNHO DE 2023, POR OCASIÃO DA REALIZAÇÃO 
DA COMEMORAÇÃO DA 15º EDIÇÃO DA FESTA DO MILHO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ 
A DESPESA: DA SECRETARIA DE CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU (CE), COM RECURSOS PROVENIENTE DO MUNICÍPIO E/OU 
TRANSFERIDOS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 0205 -13.392.0023.2.015 - ELEMENTO DE DESPESAS Nº 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL: 
R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, GESTOR DO FUNDO GERAL. ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO 
ISAIAS PAIVA DUARTE E CARLOS ARISTIDES ALMEIDA PEREIRA. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 13 DE MARÇO DE 2023. RICARDO SANTOS 
BARROS - GESTOR DO FUNDO GERAL. 

dee E 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - AVISO DE LICITAÇÃO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ, 

ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS, 
O EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.10.1, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DO MUSEU DO JUCA DE ARTE E CULTURA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE, LICITAÇÃO DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL, COM DATA DE ABERTURA PARA RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS NO DIA 03 DE ABRIL DE 2023, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO 
JE LICITAÇÃO, SITUADA NA PRAÇA JOAQUIM FELIPE, Nº 15 - CENTRO, ARNEIROZ - CE. ARNEIROZ/CE, 13 DE MARÇO DE 2023 JOSE 

MARTINS SOUSA JUNIOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

oro ek 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Chaval — Aviso de Pregão Presencial Nº 09,.002/2023-SRP. A Pregoeira de Chaval/CE torna público para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de março de 2023 às 10h00min, na sede da Comissão, localizada na Rua Tenente Manoel Olímpio, 
S/N — Centro — Chaval/CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial Nº 09.002/2023-SRP que tem como objeto Registro de Preços 
para a futura e eventual contratação de instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC para ofertar pós-graduação lato SENSU em Educação Especial 
e inclusiva aos professores efetivos da Rede Pública de Ensino do Município de Chaval/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante no anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min ou 

pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br'. Chaval - CE, 13 de março de 2023. Rebeca Lira Araújo - Pregoeira do Município de Chaval-CE. 

det o ek 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça — Extrato de Contrato. Referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade nº 06.002/2023, 
originário da Secretaria de Educação do Município de Graça/CE. Partes: Município de Graça, através da Secretaria de Educação. Empresa: Monteiro e 
Monteiro Advogados Associados S/C, CNPJ nº 35.542.612/0001-90. Fundamentação Legal: caput e inciso II, do artigo 25, parágrafo único do art. 26 e 
incisos Ill e V do art.13 da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Contratação de Prestador de Serviços Advocatícios para que patrocinc demanda judicial visando 

à recuperação dos valores que deixaram de ser repassados ao Município em face da ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno (execução da ação de 
nº 0050616-27.1999.4.03.6100). Data do Contrato: 01/03/2022. Prazo do Contrato: Até 12 (doze) Meses. Valor do Contrato: 15 % (quinze por cento) do 
montante auferido com a execução do objeto do presente contrato. Signatários: Francisco Erivan Rodrigues Medeiros de Sousa — Secretário de Educação; e 
Representantes da empresa: Bruno Romero Pedrosa Monteiro. Graça - CE, em 01 de março de 2023. 

  

ee ee 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.03.13.1. A Pregoeira Oficial do Município de 
Porteiras/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados 
às atividades relacionadas aos Programas e Ações do Fundo Municipal de Assistência Social de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital 

“onvocatório. Início de acolhimento das propostas: Dia 15 de março de 2023 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e Início 
“ «a sessão: Dia 27 de março de 2023 às 11:00 horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o 

texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo 
telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 08:00 às 12:00hrs. Porteiras/CE, 13 de Março de 2023. Maria Edna Tavares de Lavor - Pregoeira Oficial 

do Município. 

ed e e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.03.13.1. A Pregoeira Oficial do Município de 

Assaré/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de material para manutenção predial 

destinado a manutenção dos serviços da Secretaria de Infraestrutura do Município de Assaré/CE, conforme Edital e anexos. Início de acolhimento das 

propostas: 15 de março de 2023 a partir das 17:00 horas. Abertura das propostas: 27 de março de 2023 às 08:30 horas. Início da sessão de disputa de preços: 

27 de março de 2023 às 09:00 - através do site www.comprasassare.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços 

eletrônicos: www.comprasassare.com.br e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva nº. 415, Vila Mota, no horário 

de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 13 de março de 2023. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Pregoeira 

Oficial do Município. 

aee et ed 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Uruburetama. A Comissão de Licitação divulga o Resultado do Julgamento das Habilitações referentes 

a Tomada de Preços nº 003/2023.04 que trata da contratação de empresa para execução dos serviços de reforma de diversas Escolas junto a Secretaria 

de Educação do Município de Uruburetama. Habilitadas: 1. Clezinaldo S. de Almeida Construç. ME; 2. MV&R Locação e Construção Eireli EPP; 3. AJ 

Construtora e Transp. Ltda EPP; 4. Construtora Vipon Eireli ME; 5. Eletrocampo Serv. e Construç. Ltda; 6. Mandacaru Construç. & Empreend. Ltd e 7. E2 

Construç. e Serv. Eireli ME. Inabilitadas: 1. Águia Construç. e Incorporações Ltda EPP; 2. VK Construç. e Empreend. Ltda ME; 3. RVP Construç. & Serv. 

Ltda ME e 4. Incorporadora e Construtora Nordeste Ltda EPP. A partir desta publicação, fica aberto o prazo recursal, previsto no Art. 109, inciso T, alinea 

“a”, da Lei Federal nº 8.666/93. Uruburetama/CE, 13 de março de 2023. Elinaldo Dutra — Presidente da CPL. 

dee ee A 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 20230308.005. Órgão Gerenciador: Secretaria de 

Saúde, da Prefeitura Municipal de Poranga. CNPJ Nº 07.438.187/0001-59. Empresa Detentora do Registro de Preços: F M Comercio & Servicos LTDA, 

CNPJ sob o nº 43.609.493/0001-74, Vencedora do Lote V. Com o Valor total de R$ 13.550,00 (treze mil, e quinhentos e cinquenta reais). Prazo de validade 

da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

nº 1001.1/2023 Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de hortifruti, carnes, frios e polpas destinados as Secretarias do Município 

de Poranga - CE. Signatário: Jose Wilton Sales de Sousa — Secretário de Saúde — FM Comercio & Servicos LTDA Proprietário — Francisco Marcio Gomes 

Oliveira. Poranga - CE, 13 de Março de 2023. Jose Wilton Sales de Sousa - Secretário de Saúde. 

dede e do


